CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO Nº 69/2024

INDICO, ao Prefeito Municipal, junto ao departamento de trânsito, a

repintura e sinalização das lombadas e faixas ao longo da Rodovia João

Ceccon, que liga Indaiatuba a Cardeal, no perímetro pertencente ao

município.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta Egrégia Casa Legislativa,

a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Prefeito Municipal, , junto ao departamento de trânsito, a

repintura e sinalização das lombadas e faixas ao longo da Rodovia João Ceccon, que liga Indaiatuba a

Cardeal, no perímetro pertencente ao município.  Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à autoridade

competente.

JUSTIFICATIVA

  Esse trecho de estrada é uma importante via de trânsito, usada diariamente por muitos veículos,

pedestres e ciclistas e temos observado que as lombadas e faixas de pedestres ao longo dessa estrada estão

desgastadas e sem a devida sinalização, o que pode causar acidentes e prejudicar a segurança de todos que

utilizam a via.

  Se faz necessário um trabalho de repintura das lombada e faixas, já que a pintura está desgastada

pelo tempo  dificultando sobremaneira a visualização por parte dos motoristas, além de manutenção geral.

  A manutenção, adequação e melhorias na sinalização de trânsito do local tem o objetivo de melhorar

as condições de tráfego, dando melhor visibilidade aos motoristas e pedestres, principalmente à noite,

trazendo maior segurança aos usuários da via.

 Certo da compreensão de V. Exa. e diante de tal necessidade, aguardo atendimento da presente

indicação.

       Sala das Sessões, em  25 de abril de 2024

                      HÉLIO RIBEIRO

                      Vereador

PROT-CMI 2165/2024
25/04/2024 - 16:00
IND 1212/2024